Утверждаю:

Председатель комиссии

______________________/Кудряшов К.В.

Протокол заседания №1
Общественной комиссии по обсуждению и оценке предложений 
заинтересованных лиц по благоустройству городской среды
(далее – Комиссия)
г. Снежинск 





          «26» февраля 2025 года



Место проведения: г. Снежинск,

ул. Свердлова, 24, зал заседаний, 2 этаж здания администрации
Члены Комиссии:
- Марьясова Екатерина Артуровна –начальник управления градостроительства – главный архитектор администрации города Снежинска, заместитель председателя комиссии;

- Шерстобитов Артемий Валентинович –руководитель муниципального казённого учреждения «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа», заместитель председателя комиссии.
- Балашова Инесса Адольфовна – депутат собрания депутатов города Снежинска;
- Бачинина Екатерина Александровна– депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Баржак Роман Васильевич – депутат Собрания депутатов города Снежинска;

- Васильев Дмитрий Анатольевич – депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Весская Любовь Павловна – председатель Городского Совета ветеранов и труда, член Общественной палаты Снежинского городского округа;
- Володченко Марина Викторовна - председатель Совета местного отделения партии «Справедливая Россия»;
- Доценко Игорь Валерьевич – депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Горелов Александр Борисович – Заместитель председателя Городского совета Ветеранов.
- Карионов Александр Владимирович – начальник отдела гражданской защиты администрации Снежинского городского округа;
- Золотарев Антон Михайлович – депутат Собрания депутатов города Снежинска;

- Калинин Иннокентий Владимирович – начальник отдела специального Федерального государственного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС №7 МЧС России»;

- Корепанов Валерий Аркадьевич – председатель Городского отделения Снежинского городского округа Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;
- Котова Лариса Вахитовна– депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Потеряев Сергей Юрьевич – архитектор;
- Ремезов Алексей Геннадьевич – председатель Собрания депутатов города Снежинска;
- Стеблов Максим Александрович – депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Тараник Алёна Михайловна – заместитель начальника управления градостроительства администрации Снежинского городского округа;

- Туровцев Станислав Геннадьевич – депутат Собрания депутатов города Снежинска;

- Чуйкова Зульфира Мансуровна – председатель Общественной палаты Снежинского городского округа;
- Шаров Владимир Михайлович – ответственный секретарь административной комиссии, депутат Собрания депутатов города Снежинска;
- Шуклина Наталья Васильевна – председатель МООИ СГО ЧООО ВОИ;
- Ягафаров Марат Рифкатович – заместитель председателя Собрания депутатов города Снежинска;
- Ячевская Елена Рафаильевна – депутат Собрания депутатов города Снежинска.

Повестка заседания:
1. Утверждение адресного перечня общественных территорий, планируемых              к благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2025-2030 гг;

2. Определение территорий для включения в рейтинговое голосование в 2025 году в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»;
3. Принятие решения об участии Снежинского городского округа во Всероссийском конкурсе лучших проектов городской среды.
Докладчик: Марьясова Е.А. –начальник управления градостроительства – главный архитектор администрации города Снежинска, заместитель председателя комиссии:
1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов общественной комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования, секретарь в голосовании не принимает участие. В случае равенства голосов решающим является голос председателя общественной комиссии.

2. Марьясова Е.А.:
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Снежинского городского округа» разработана в целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда».

Одной из основных задач Программы является повышение качества и комфорта городской среды путем благоустройства общественных территорий.

Данная программа является планом благоустройства общественных пространств в городе с определением источников финансирования.

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» предусмотрено выделение субсидии местным бюджетам из регионального на благоустройство городских территорий общего пользования. При этом ключевым аспектом является обязательное требования комплексности, т.е. выделение средств по программе возможно именно на работы по благоустройству, которые должны включать как минимум такой комплекс мероприятий: устройство покрытия, наружное освещение, озеленение, установка малых архитектурных форм. При этом выполнение данных работ должно привести к законченному состоянию объекта. В перечень мероприятий по благоустройству включены 7 территорий общего пользования, которые отражены в Адресном перечне Программы.

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 №309 были установлены новые национальные цели развития РФ до 2030 года и на перспективу до 2036 года. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» с 2025 года включен в новый национальный проект «Инфраструктура для жизни», согласно которому необходимо благоустроить не менее 30 тысяч общественных пространств.

В связи с этим, Минстроем ЧО были доведены обновленные показатели «количество благоустроенных общественных территорий» по региону:

2025 год – 137;

2026 – 132;

На 2027 и последующие годы по 127 единиц.

Данные показатели были распределены и направлены для исполнения в обязательном порядке между 43 муниципалитетами и утверждены Протоколом межведомственной комиссии по вопросу реализации на территории Челябинской области Федерального проекта.

Для Снежинска показатели следующие:

В 2025 году необходимо благоустроить не одну территорию, как предполагалось, а две. В 2026 и 2027 – по 3 объекта.

Также проблемой является снижение уровня выделяемого финансирования:

В 2023 году – около 20 млн.рублей;

В 2024 году было выделено 17,7 млн.рублей;

В 2025 году – 14,1 млн.рублей.

При этом, Минстроем была обозначена возможность включения в программу дополнительных территорий для реализации за счет средств местного бюджета или иных внебюджетных средств.

На основании вышесказанного, дополнительными территориями для благоустройства предлагается рассмотреть:

- Лыжероллерная трасса – Челябинская обл., г. Снежинск;

- Пешеходная дорожка за территорией Храма в честь иконы Божией Матери «Державная»;

- Пешеходная дорожка в лесопарке микрорайона 19.

Обсуждение:

Предлагаем более подробно ознакомится территориями, ранее включенными в адресный перечень и предложенными дополнительными территориями (ознакомление с материалами презентации по объектам):
1. Развлекательная площадка в Парке культуры и отдыха – Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2025);

2. Бульвар Циолковского - Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2025);

3. Лыжероллерная трасса – Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2025).

4. Смотровая площадка Площади Победы - Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2026);

5. Пешеходная дорожка за территорией Храма в честь иконы Божией Матери «Державная» (год реализации - 2026);

6. Пешеходная дорожка в лесопарке микрорайона 19 (год реализации - 2026);

7. Сквер около территории школы №121 Челябинская обл., г. Снежинск, микрорайон №12 (год реализации - 2027);

8. Досуговая площадка в жилом районе «Поселок Сокол» - Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2028);

9. Общественная территория около нежилого здания «Юбилейный» - Челябинская обл., г. Снежинск, ул. Васильева, д.35 (год реализации - 2029);
10. Сквер Первостроителей - Челябинская обл., г. Снежинск (год реализации - 2030).

Васильев Д.А. – депутат Собрания депутатов города Снежинска:

Предлагаю включить в адресный перечень территорию пустыря возле школы №117 в целях благоустройства данной территории.

За предложение голосовали:

ЗА - 6 
ПРОТИВ - 9
ИТОГ: Предложение не принято (предложенная Васильевым Д.А. территория не включается в адресный перечь).
Марьясова Е.А.: предлагается утвердить адресный перечень в связи с его дополнением новыми объектами.
За утверждение адресного перечня голосовали:
ЗА - 12
ПОТИВ - 3
ИТОГ: Предложение принято (адресный перечень утвержден).
3. Марьясова Е.А.:
Определение территорий для проведения рейтингового голосования в 2025 году в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

Напоминаю, что в Челябинской области ежегодно проводится Всероссийское он-лайн голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.
Учитывая ситуацию по увеличению показателей, на голосование 2025 года,               а также необходимостью достижения индикатива по количеству участников голосования (по аналогии с предыдущим годом – 30%, то есть 13,3 тыс.голосов) предлагаются следующие территории:

1. Смотровая площадка Площади Победы;

2. Сквер около территории школы №121;

3. Пешеходная дорожка в лесопарке микрорайона №19;

4. Пешеходная дорожка за территорией Храма в честь иконы Божией Матери «Державная».

Обсуждение:
Депутатами Собрания депутатов города Снежинска (Доценко И.В., Васильевым Д.А.) предложено включить в перечень для рейтингового голосования 2025 года территорию из вновь утвержденного адресного перечня Досуговую площадка в жилом районе «Поселок Сокол» - Челябинская обл., г. Снежинск.

За предложение голосовали:

ЗА - 4

ПРОТИВ - 11

ИТОГ: Предложение не принято (Досуговая площадка в жилом районе «Поселок Сокол» не включена в перечень для рейтингового голосования в 2025 году).

За утверждение перечня территорий для рейтингового голосования 

голосовали:

ЗА - 14

ПРОТИВ - 1

ИТОГ: Предложение принято (перечень утвержден).

4. Марьясова Е.А.:
В целях получения финансовой поддержки для реализации проектов комплексного благоустройства территории Снежинский городской округ с 2018 года ежегодно принимал участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее - Конкурс), в категории «Малые города» I подгруппа - «города с населением от 50 тыс.человек до 100 тыс.человек».

В 2025 году также в очередной раз было принято решение об участии в Конкурсе. Ранее, по результатам проведения приема предложений от населения была определена территория Событийной площади набережной озера Синара.

Были организованы работы с помощью проектной организации из Екатеринбурга и подготовлена конкурсная заявка, учитывающая данные предложения. Конкурсная заявка прошла отбор рабочей группы по отбору проектов Челябинской области, а также Межведомственную комиссию субъекта Российской Федерации, однако в связи с увеличением участников в Конкурсе, а также ростом уровня профессионализма подготовки заявок, наша заявка была оценена федеральной комиссией с замечаниями, в связи с чем призовое место не заняла. 

Участие Снежинского городского округа во Всероссийском конкурсе лучших проектов городской среды в 2025 году планируется без привлечения средств на разработку конкурсной заявки.
Предложение для голосования:
Участие Снежинского городского округа во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.
За участие Снежинского городского округа во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды голосовали:

ЗА - 15

ПОТИВ - 0

ИТОГ: предложение принято.

Присутствовало 16 человек, из них технический секретарь (Тараник А.М.) без права голосования.

Секретарь комиссии                                                                       А.М. Тараник
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